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Pér: Znj. Sylvia Lehmann
Asistente
European Commission against Racism an Intolerance (ECRI)
Council of Europe
F-67075 Strasbourg Cedex
FRANCE

Nga: Znj Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Tirané, Shqipéri

Liénda: Observime lidhur me zbatimin ¢ Rekomandimeve specifike nr. 3 dhe nr, 12, t&
Raportit t& Komisionit Eurepian Kundér Racizmit dhe Intolerancis (ECRI)
pér Shqipériné (cikli i pesté i monitorimit) si dhe pér ¢éshtje t& tjera g€ jané
né fokus t& kétij Komisioni!

Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH), themeluar ng vitin 1990 &shté organizata e parg jo-
geveritare q& ushtron veprimtaring pér mbrojtjen ¢ t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut
né Shqipéri. Misioni i saj &shté t& kontribuojé drejt njé respektimi mé t& miré & t€ drejtave
t& njeriut, forcimin e shtetit t& s& drejtés dhe mbajtjen e zgjedhjeve t& lira dhe t€ ndershme,
né pérputhje me Kushtetutén, t& drejtén ndérkombétare dhe ligjet. Njé nga fushat e
veprimtarisé sé¢ KShH-sé &shté mbikqyrja dhe vézhgimi i respektimit t€ t& drejtave dhe
lirive t& njeriut nga institucionet shtetérore, me fokus & vecantd grupet né nevojé, ku
pérfshihen dhe shtetasit q& diskriminohen ose vendosen né kushte t& pabarabarta me t€
tjerét pér shkak t& racés, origjings kombétare/etnike, ngjyrés, shtetésisé, fes¢ dhe gjuhés (i
njohur ndryshe si diskriminimi racial),

Republika e Shqipérisé ka ratifikuar disa konventa ndérkombgtare t& cilat ndalojné
racizmin, diskriminimin racial, ksenofobing die intolerancén.

N& kuadgr t& ciklit t& pesté t& monitorimit, Raporti i Komisionit Europian Kundér Racizmit
dhe Intolerancés (ECRI) pér Shqipéring? &shté miratvar n& muajin Mars 2015 dhe &shté
botuar né Qershor 2015, N& raport?, jané trajtuar katér tema t& pérbashkéta pér t& gjitha
shtetet anétare té KE: (1) ¢éshtjet legjislative, (2) gjuha ¢ urrejtjes, (3) dhuna, (4) politikat e

! Ky raportim kryhet né kuadér t& projektit “Respektimi mé& i miré i t¢ drejtave t& njeriut permes forcimit &
Shtetit t& s& Drejtés” (Klinika Ligjore X1}, mb¥shtetur nga Civil Rights Defenders

2 Republika e Shqip#rise #sht# pranuvar si anétare e Késhillit {8 Europés n€ vitin 1995

3 Raporti pasqyron giendjen né Shqipéri deri ng datén 10 Dhjetor 2014
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integrimit dhe disa tema specifike t& lidhura me secilén prej tyre. Sipas Raportit t&
mésipérm, rekomandimet specifike pér t& cilat ECRI kérkon zbatimin me pérparési nga
autoritetet shqiptare jané:

Rekomandimi A - Autoritetet t& sigurojné akses efektiv ng drejtési pér viktimat e
diskriminimit népérmjet njé sistemi ndihme ligjore funksionate dhe t& financuar sig
duhet.

Rekomandimi B - Autoritetet t& sigurojné qé t& gjithé romét, si dhe personat e tjeré
t& cilét mund t8 jend débuar nga shtépité e tyre, & gézojné t& gjitha garancité e
parashikuara nga tekstet ndérkombétare né két¢ drejtim; ata duhet t€ njoftohen
paraprakisht pér aktivitetet e planifikuara dhe t& pérfitojné nga mbrojtja e duhur
ligjore; dhe ata nuk duhet t& débohen pa mundésing e ristrehimit né akomodim t&
denjé.

Lidhur me Rekomandimin A, KShH véren se, nj§ pérqindje e konsiderueshme? ¢ ankesave
16 adresuara nga qytetarét prané KShH-s¢ lidhen me kérkimin e shérbimit ligjor falas,
veganérisht késhillim ligjor falas apo pérfaqésim ligjor né gjykaté, nga shtetas € burgosur,
nga persona qé u pérkasin pakicave kombétare®, kryesisht Komuniteti Rom, etj.

10.7 % e ankesave drejtuar KShH-sé gjaté vitit 2016 vijné nga shtetas g€ i pérkasin
Komunitetit Rom dhe Egjiptian. Ankuesit pretendojné kryesisht cenim té s& drejtés pér jet&
private dhe familjarc dhe t& drejtés pér t& mos u diskriminuar. Kéta shtetas ankohen
gjithashtu se nuk jané né gjendje t& pérballojné kostot financiare pér t€ marré ndihmén
ligjore nga avokats privats. KSHH dhe disa OJF (& tjera kané vazhduar t& kontribuojné n&
kété drejtim, t& mbéshtetur nga donatoré t& ndryshém. Avokatét e caktuar kryesisht nga
shteti n& proceset penale ku jang t& pandehur shtetas q& i pérkasin grupeve né nevojg,
shpesh e kryejng detyrén e mbrojtésit né mungesé cilésie, profesionalizmi apo né ményré
fiktive.

Komisioni Shictéror pér Ndihmén Juridike prang Ministrisé sé Drejtésisé, pér shietasit né
- pamundési financiare vazhdon t& jeté jo-efigent dhe me mungest t€ burimeve & nevojshme
financiare pér t& ofruar shérbime ligjore falas pér nj& numér t& konsiderueshém shtetasish
qé jané né nevojé.

N& kuadér t& reformés né Sistemin e Drejtésisé éshté duke u hartuar njé projektligj i ri pér
ndihmén juridike, pér té cilin jang zhvilluar disa seanca konsultimi me grupet e interesit.

2. Lidhur me Rekomandimin B, né muajt Prill—Qershor 2016, KShH trajtoi ankesat e
shtetasve t& Komunitetit Rom qé banonin ng rrugén “Irfan Tomini”, Bashkia Tirang, t& cilét
u ankuan se, banesat e tyre t& ndértuara né periudhén 1986-1990, jané prishur nga
Inspektoriati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit né dt. 18 Shkurt 2016, per shkak &
ndértimit t& segmentit rrugor “Komuna e Parisit — Rruga ¢ Kavajés”.

4 15 % e ankesave adresuar KShH pér vitin 2013
5 11% ¢ ankesave adresuar KShH pér vitin 2016 nga persona g€ i pérkasin pakicave kombétare, kryesisht
persona nga komuniteti Rom
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Pér verifikimin e kétyre ankesave, KShH ka mbajtur korrespondencé zyrtare me Bashking
Tirané nga e cila ka rezultuar se, Bashkia Tirané nuk ka zbatuar VKM nr. 608, dt.
592012, “Pér pércaktimin e progedurés sé kalimit té pronésisé sé pasurive 1€
paluajishme, té ndértuara deri mé 10.8.1991, e t¢ truallit funksional té tyre, kur nuk
posedohen akte fitimi pronésie, si dhe pér regjistrimin e tyre”, i ndryshuar. Si pasojé, me
ndérhyrjen e Inspektoriatit Kombgtar pér Mbrojtjen ¢ Territorit, n€ muajin Shkurt 2016
jané prishur banesat e disa familjeve Rome. Sipas VKM-sé s& pérmendur n€ k&té paragraf,
Bashkia Tirané detyrohej si “institucion i autorizuar” pér kryerjen e procedurave pérkatése
ligjore pér kalimin né pronési t& pasurive t€ paluajtshme qé plotésonin kriteret ligjore. Pas
regjistrimit né em&r t& pronaréve t& tyre, kéto banesa mund t& shpronésoheshin sipas ligjit,
pér interes publik, pér ndértimin e segmentit rrugor “Komuna e Parisit — Rruga ¢ Kavajés”.

Me ané té njé Shkrese zyrtare drejtuar Bashkisé Tirang®, KShH térhoqi vémeéndjen se,
mosveprimi i Bashkisé Tirang dhe q& ka cuar né prishjen ¢ banesave, ka shkelur t& drejtat
themelore t& disa familjeve Rome, banoré t& zonés sé Selités, Tirang, si dhe ka véshtirésuar
kushtel ¢ jetesés né t& cilat jetonte ky komunitet. C&shtja né fjalg &shi¢ ndjekur dhe nga
institucioni i Avokatit t& Popullit, i cili né pérfundim ka rekomanduar fillimin € hetimit pér
veprén penale “Shpérdorim detyre”, né bashk&punim, parashikuar nga neni 248 e 25 &
Kodit Penal, ndaj inspektoréve t& Inspektoriatit Kombétar t& Mbrojtjes s¢ Territorit, t& cilét
kané marré pjesé né prishjen e banesave t& anétaréve t& Komunitetit Rom’.

3. Procesi i grumbullimit t& mbetjeve t& ricikiueshme (bidoné plastikg, kanage, ené alumini,
elj) si i vetmi burim jetese pér gindra e mijéra familje q& i pérkasin komuniteteve Rome
dhe Egjiptiane &shté shoqéruar me ankesa 1€ shumta nga kéta shtetas ndaj Policis¢
Bashkiake Tirang pér sjellje diskriminuese, duke cénuar dinjitetin dhe shpesh integritetin
fizik t& tyre.

Pretendimet pér diskriminim (& hershém) t& anétaréve t& minoritetit Rom nga Bashkia
Tirané jané trajtuar edhe Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD), i cili i ka
dérguar njé Rekomandim Bashkisg Tirang®. Aty thuhet se, diskriminimi &shté shkaktuar
nga pengimi i anétaréve t& ketij komuniteti pér t& grumbulluar materialet e riciklueshme si
dhe né bllokimin e mjeteve t& punés (moforra, tricikél, efj} si mjete pune. Duke patur
parasysh gjéndjen ekonomike t& komunitetit Rom, kushtet né t& cilat jetojng dhe ményrén ¢
- sigurimit t& t& ardhurave, KMD i ka rekomanduar Bashkisé Tirang, punésimin e kéti]
komuniteti brenda aktiviteteve private t& ligensuara, né ményré q& t& krijohen kushtet pér t&
siguruar jetesén bazuar né veprimtari & ligishme pér familjet rome. Gjithashty, Bashkisé i
gshté rekomanduar ofrimi i ndihmés ekonomike pér kéto familje, banoré t& Bashkisé
Tirané.

Tre vjet nga Rekomandimi specifik i KMD-sg, mes paléve, Drejtoria e Pérgjithshme nr, 1,
e Punétoréve & Qytetit dhe Bashkisé Tirang si dhe operatorgve privaté “I. B. Recycling”
shpk dhe “3 R” shpk é&shté lidhur Akt-Marréveshja nr. 21469, dt. 15.12.2015 “Mbi

6 Shkresa nr, 291-291/2, dt. 13 Maj 2016, e KShH
Thitp://www.avokatipopullit.gov.al/sites/de faultfiles/ REK OMANDIME/VITI2016/18.04.2016%20REK OM

ANDIM.pdf
® Shkresé nr. 28271, dt, 23.07.2012, e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi drejtuar Bashkis€ Tirant
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pundsimin e individéve q&¢ mbledhin materiale & riciklueshme népér qytet, dhe
seleksionimin e kétyre materialeve para se t& futen n& zongn e asgjésimit t€ tyre.”

Megjithése objekti i k&saj Margveshjeje formalisht &shté pungsimi i individéve q€
mbledhin materiale t& riciklueshme dhe seleksionimi i tyre para se t& futen né zonén e
asgjésimit, nga pérmbajtja ¢ saj rezulton se, ajo rregullon ng ményré t€ detajuar ményrén e
ushtrimit té aktivitetit té operatoréve (subjekteve) tregtare qé mbledhin dhe riciklojné
mbetjet e riciklueshme né Bashkiné Tirané.

N Pikén 3.1.2, t& Akt-Marréveshjes thuhet se: “Operatori 3 R...merr pérsipér té punésojé
sipas legfislacioneve né fugi personal e interesuar pér 1'u punésuar si punétoré pér lé
mbledhur mbetjet e riciklueshme.” N& K&t& nen, togfjaléshi “merr pérsipér té punésojé
sipas legjislacioneve né fuqi personat e interesuar” éshté fakultativ dhe i pérgjithshém.
Mungesa e parashikimit konkret t& njé plani pér punésimin e anétaréve t¢ Komuniteteve
Rome dhe Egjiptiane do t& thoté g8 mungojné veprimet ¢ natyrés pozitive, t& parashikuara
né nenin 11, t& Ligjit «P&ér Mbrojtjen nga Diskriminimiy», t& cilat synojné pérshpejtimin e
vendosjes reale té barazisé. Pérdorimi i termit “persona 1é interesuar” i 18 hapgsiré t& gjeré
subjektit tregtar pér t& punésuar ose jo anétaré t& kétyre grupeve dhe nuk targeton né
ményré t& vecants individét q& jang né kushte & véshtira sociale — ekonomike, veganérisht
ata q& vijné nga radh&t ¢ Komunitetit Rom dhe Egjiptian.

Né Pikén 3.1.9, t& Akt-Marréveshjes thuhet se: “Operatori 3 R”, né bashképunim me
sektorin e riciklimit brenda njé periudhé 3-6 muaj duhet 1¢ largojné ¢do individ qé mbledh
né ményré té jashtéligishme mbetjet né kazanét népér gytet.” Autoriteti pér t& larguar
individét q& mbledhin mbetjet né kazanét né qytet nuk mund t'i delegohet nj¢ subjekti
tregtar apo privat, pér rrjedhojé, &shté e paligishme. Zbatimi i késaj Pike mund i€ sjellé
pérplasje fizike apo verbale mes subjektit dhe shtetasve n€ fjalé.

Arbitrariteti i Akt-Marréveshjes s& mésipérme vijon edhe n& Pikén 3.2.4, t€ saj, ku
operatori I. B. Ricycling sh.p.k. merr pérsipér “1é punésojé punétoré qé mbledhin mbelje 1é
riciklueshme té tipit elektrike-elektronike sipas nevojave té tij”. Duke vendosur kété kusht,
marreveshja synon interesin ekonomik (& subjektit tregtar dhe nuk merr né
konsideraté nevojat social-ekonomike t& mbledhésve individuale qé i pérkasin
- grupeve né nevojé.

Avokati i Populli ka monitoruar gjaté vitit 2016 gjéndjen e pjestaréve t§ Komunitetit rom
dhe egjyptian q& jetojné duke shitur mbetjet e ricitklueshme, € ciléve, n&€ ményré t&
vazhdueshme u bllokohen kéto materiale nga Policia Bashkiake Tirang. Né Rekomandimin
me nr. K3/146-2 Prot, dt. 22.07.2016, drejtuar Bashkisé Tiran&, Avokati i Popullit ka
konstatuar se, bllokimi nga ana e Bashkisg, t& materialeve t¢ riciklueshme q&€ mblidhen nga
persona né nevojé, kryesisht pjestaré & komunitetit rom dhe egjyptian n& kushtet kur atyre
nuk u ofrohet asnjé zgjidhje alternative pér sigurimin e mjeteve thelbésore t& jetesés s¢
familjave t& tyre apo né kushtet kur nuk u ofrohen dhe sigurohen programe punésimi t&
pérhershme dhe me baza t& géndrueshme do t& ishte me pasoja t& rénda dhe fatale pér ta.
Sipas Avokatit t& Popullit, praktikat ¢ fundit t& ndjekura nga Bashkia Tirang ndikojn€ né
pérkeqésimin e situatés s& pérgjithshme dhe kushteve té jetesés s¢ banoréve t& komunitetit
Rom dhe Egjyptian. Pér Avokatin e Popullit, &ht& i papranuesh&ém sckuestrimi dhe
bllokimi i mbetjeve t& ricitklueshme pa asnjé proceduré apo léshuar asnjé akt respektiv nga
strukturat ¢ Bashkisé Tiran& ndaj individéve q& kangé shpenzuar koh& dhe energji pér
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mbledhjen e tyre, me géllimin e vetém t¢ sigurimit t§ (& ardhura familjare ditore, pasi nuk
gjejné nga strukturat shtetérore asnjé mbéshtetje apo pérfshirje né programet sociale.

Pér kéto arsye, Avokati i Popullit i ka rekomanduar Bashkisé Tirang, (¢ marré masa t&
menjéhershme pér ndérprerjen e prakiikave pér bllokimin ¢ materialeve i€ riciklueshme q&
mblidhen nga persona né nevojé, kryesisht pjestarg t& komunitetit rom dhe egjyptiang.

N& reagimin publik t& dt. 10 gusht 2016 mbi ngjarjen tragjike ku njé i mitur 17 vjegar u
giend pa jeté né vendin e derdhjes dhe pérpunimit & mbetjeve n€ qgytetin e Tiranés
(Landfilli i Sharrés), ndér t& tjera, KShH rekomandoi g€ alternativat e punésimit q& u
ofrohen shtetasve t& Komuniteteve rome e egjiptiane duhet t& jené & sigurta pér jetén dhe
shéndetin e tyre dhe t'i pérgjigjen nevojave ekonomike t& tyre dhe familjaréve t€ mitur apo
t& moshuar q& kané né ngarkim. Né muajin Prill 2016°, KShH iu drejtua me shkres€ zyrtare
Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi duke kérkuar kryerjen e njé hetimi
administrativ ex-officio t& kétij institucioni, nése ndalimi i kétij aktiviteti individual pér
kéta shtetas pérbén qasje diskriminuese apo jo, duke marré né konsideraté faktin se pasojat
mund t& jeng shumé t& démshme pasi do t& ndérpriste mundésing e vetme pér & siguruar t&
ardhura pér kéto familje dhe do t& pérkegésonte jetén e pérditshme (& antaréve t& kéti)
Komuniteti, t& cilét jetojné né kushte t¢ mjerueshme. Madje shumica e tyre nuk kané njé
strehé t& sigurtd, pasi njé numér i konsideruesh&ém i familjeve t& Minoritetit rom e
Komunitetit egjiptian né zonén e Bregut t& Lumit, Bashkia Tirang u shpérngulén forc&risht
nga strehézat (baraket) ku jetonin pér shkak t& punimeve né infrastrukturén publike, por pa
garantuar efektivisht dhe ng kohg programe strehimi t& pranueshme dhe t& perballueshme
pér t8 gjithé t& prekurit, duke cénuar thelbin e t& drejtés per jeté t& qett private dhe
familjare, pér njé pjesé prej tyre. Pér két¢ shkresé, KShH nuk ka marré pérgjigje nga
Komisioneri p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi si njé institucion quasi gjygésor, i cili duhet
té veproj& me efikasitet dhe shpejtési.

N& muajin Dhjetor 2016, prané KShH &shté adresuar njé ankesé q& kishte & bénte me
pretendimin pér ushtrim dhune nga punonjésve t&€ Policisé Bashkiake Tirané ndaj njé
banori me g&llim qé té bllokonin mjetin e levizsh&ém (motorr) si dhe materialet e ricikluara
(bidong, etj), & ai po transportonte. Shtetasi 31 vjegar, me tre fémij€, nga komuniteti Rom
ka qéné duke kaluar né Rrugén “Siri Kodra”, rreth orés 20.00 ng darkg, me motorrin e tij t&
ngarkuar me bidong plastiké. Ai pretendon se &shté ndaluar nga disa punonjés t& Policisé
Bashkiake t& Bashkisé Tirané, t& cilét i kang théng se motorri me & cilin po garkullonte do
t¢ bllokohet. Ankuesi i ka théné se mund t& marrin materialet e ricikluara q€ kishte me vete
por jo motorrin. Meqénése ai nuk ka dashur £'i dorézojé motorrin, mes tij dhe punonjésve t&
Policisé Bashkiake ka patur njé pérpjekje fizike. Shtetasi pretendon se &shté shtyré dhe
géliuar nga punonjésit e Policisé Bashkiake dhe ¢shté pérplasur me njé mur ose shtyllg.
Nga pérplasja &shté caré n& vetullén e syrit (& majté. M& pas, dikush e ka shoqéruar ng
Spital ku i &shté gepur dhe mjekuar plaga. N& njé video t& publikuar ng internet shihet ky
shtetas me njé fashé t& bardhé, t& vendosur n& vetullén e syrit t& majt&!®.

Shenjat e qepjes né vetullén ¢ ankuesit i kané konstatuar edhe vézhgues € KShH-sg, gjaté
takimit me kété shtetas ng dt. 16.12.2016, né Rrugén “Siri Kodra”. Ky shtetas deklaroi se
nuk do & b&j& denoncim, pasi nuk déshiron t& keté probleme me Policing ¢ Shtetit. Pér

9 Shkresa nr. 378-378/1-378/2, e KShH
18 http://shuplaka.com/policia-bashkiake-dhunon-te-rivn-komuniteti-rom-nis-protestat-video/
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verifikimin e ankesds s& mésipérme, né kété daté, KShH zhvilloi njé takim me Zv.
Drejtorin e Policisé Bashkiake prang Bashkisé Tirang, i cili tha se, nuk kishte asnjé
informacion pér ushtrim dhune apo tejkalim t& pérdorimit t& forc€s ndaj shtetasit né fjalé
nga punonjésit € Policisé Bashkiake. Me Shkresén nr. 14-14/1, dt. 16 Janar 2017, “Mbi
trajtimin e pretendimit pér ushtrim dhune fizike ndaj shtetasit Shk&lgim Qerimi, nga
pérplasja me punonjésit e Policisé Bashkiake Tirang”, t¢ KShH drejtuar Policisé Bashkiake
Tirang, KShH referoi zyrtarisht rastin pér trajtim duke rekomanduar se, kryerja e
veprimeve nga ana ¢ punonjésve t& Policis¢ Bashkiake duhej béré né pérputhje me kriteret
ligjore, duke respektuar dinjitetin dhe paprekshméring fizike 1€ shtetasit. Pérdorimi i
tepruar i forcés duke shkaktuar démtime né& formén e carjes s& vetullés s syrit t€ majté t&
ankuesit konsiderohet i paligjshém, KShH!! kérkoi martjen ¢ masave pér verifikimin e ketij
rasti si dhe informimin me até ¢ka do t& konkludonte nga ky verifikim.

N& pérgjigje té saj, me Shkresén nr. 181271, dt. 31.01.2017, “Kthim pérgjigje” drejtuar
KShH, Policia Bashkiake Tirané ka mohuar plotésisht mundésing ¢ dhunés fizike ndaj
ankuesit, Sipas késaj Shkrese, Policia Bashkiake i konsideron mbledhésit individualéd
Romé dhe Egjyptiané si qytetaré t& papérgjegjshém, qé vjedhin dhe démtojné
vazhdimisht kontenierét, madje u véné edhe zjarrin,

KShH, né bashképunim me European Roma Rights Center do té paraqesé njé Kérkesé-padi
né gjykaté, pér ndalimin e diskriminimit ndaj disa shtetasve, mbledhés individualg t&
materialeve t& riciklueshme g& i pérkasin minoritetit Rom, pér shkak t€ mungesCs sé
caktimit t& minimumit jetik me akte ligjore dhe nénligjore si dhe veprimeve & dhunshme
fizike dhe ofendimeve me bazé raciale nga ana e organcve shtetérore. Kjo géshtje do ndiqet
né formén e litigimit strategjik dhe synon rivendosjen e & drejtave t& shkelura.

4, Gjaté periudhés Tetor ~ Néntor 2016, bashké me aktivisté & komunitetit Rom, KShH ka
realizvar disa misione monitorimi tematike mbi respektimin e & drejtés sé jetés dhe
shéndetit, arsimit, strehimit dhe punésimit t& kétyre komuniteteve né bashkité Durrés, Fier,
Berat dhe Shkodér. Monitorimet jané realizuar né zonén e Nish-Tuliés dhe Shkozet,
bashkia Durrés, né fshatin Driz t& Fierit, n& lagjen “Donika Kastriot” dhe “Ish-Pjeshkore”,
né bashking Berat, né zonén prané Prokurorisg t& Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré, bashkia
Shkodgr, si dhe né zonén e quajtur “Ish magazinat”, né Fushé-Krujé.

Népérmjet intervistimit t& njé pjese t& banoréve t¢ komunitetit rom dhe egjiptian, vézhgimit
fizik t& kushteve infrastrukturore t& vendbanimit 1§ tyre, si dhe takimit me pérfaq€sues (&
institucioneve pérkatése vendore apo qéndrore, rezultuan disa problematika q¢ i vleré€sojmé
me réndési pér t'i adresuar né vijim.

a) Gjaté kontaktit me banorét e kétyre komuniteteve u verejt se ata nuk kishin
informacion né lidhje me kompetencat e institucioneve pérgjegjése prané & cilave mund &
kérkohen t& drejtat pér strehim, arsimim, shérbim shéndetésor dhe punésim.

b) Pavarésisht fushatave (¢ vaksinimit t& fmijéve t&€ komunitetit rom nga DRShP-
t&, nga verifikimi rezultoi se ende vijon t& jené t& pavaksinuar njé pérqindje e ulét e
tyre. Kjo vjen edhe si pasojé e mungesés s¢ ndérgjegjésimit € shtctasve t€ kétij komuniteti.

11 Me Shkresén nr. 14-14/1, dt. 16 Janar 2017, 18 KShH drejtuar Policisé Bashkiake Tiran€, pér dijeni,
Kryetarit t& Bashkisé Tirang
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KShH sugjeroi q& Ministria e Shéndetésisé, DRShP-t§¢ n¢ bashképunim me bashkité
pérkatése, t¢ ndérmarrin fushata ndérgjegjésuese mbi higjenizimin, vaksinimin dhe
kujdesin shéndetésor né pérgjithési, prané vendit ku banon komuniteti rom, pér t&
parandaluar rastet ¢ mundshme epidemike apo sémundje té rénda infektive.

¢) Njé& numér relativisht i vogél i shtetasve t& Komuniteteve rome dhe egjiptiane
punonin né sektorin e biznesit fason apo ndérmartjen e pastrimit, veganérisht né bashking
Berat. Ndérkoh# shumica e personave té afté pér pun& punonin si mbledhés individualg t&
mbetjeve urbane, t& pasiguruar né kontributet shogérore dhe shéndetésore dhe ng rrezik
potencial pér t’u infektuar me sémundje & ndryshme. Papunésia e personave t€ afié pér
puné né komunitetin rom dhe egjiptian konstatohet n& nivele t& larta, edhe pér shkak t&
mungesés sé arsimit t& nevojshém. N& Bashking Berat rezultoi mungesa e qendrés pér
ofrimin e kurseve t& formimit profesional ndérsa ng bashkité e tjera, punésimi i tyre ka
qené né nivele t& uléta pavarésisht ofrimit t& kurseve profesionale.

Bashkérendimi i politikave dhe masave ndérmjet Ministrisé s€ Mirégenies Sociale dhe
Rinisé, bashkive dhe Zyrave Rajonale t&¢ Shérbimit Kombétar t& Punésimit n€ drejtim &
garantimit efektiv apo rritjes s& numrit t€ kurseve t& formimit profesional ndaj
punékérkuesve t& komunitetit rom dhe egjiptian, si dhe orientimit mbi tregun ¢ punés do &
lehtésonte ndérmjetésimin  dhe punésimin efektiv dhe t& pérshtatshém (&€ kétyre
komuniteteve. Njékoh&sisht kjo do t& shmangte barrén fiskale t& ndihmés ekonomike ndaj
kétif komuniteti.

d) Mungesa e kanalizimeve t€ ujérave t& zeza, ekzistenca prané banesave (& .
gropave septike, mungesa e ujit t& pijshém apo kushtet infrastrukturore t& amortizuara
brenda dhe jashté banesave t& banoréve qé i pérkasin komuniteteve egjiptiane dhe rome né
té gjitha zonat ¢ monitoruara, si dhe kanalet ¢ ndotura me rrezik pér shtimin e insckteve apo
kafshéve t& tjera né zonén e “Ish Pjeshkore” Berat, konstatohen probleme thelbésore &
cenojné cilésing minimale t& jetesés. KShH sugjeroi q&, bashkité pérkatése t& adresojné sa
mé shpejt t& jeté e mundur g¢éshtjet, duke rritur apo orientuar investimet publike n&
kanalizme t& uj8rave t& zeza, t& infrastrukturés rrugore dhe higjenizimin apo sistemimin e
kanaleve prané banesave, pér t& garantuar nivelin minimal t& jetesés dhe shéndetit t&
komunitetit.

e) Pjesa mé e madhe ¢ anétareve t&¢ Komuniteteve rome dhe egjiptiane né bashkité
e monitoruara nuk kané aplikuar pér banesa sociale me qera apo bonuse strehimi, pér shkak
se nuk plotésonin kriteret ligjore pér t& pérfituar nga ké&to programe. N& kontrast me faktin
e mosplotésimit t& kétyre kritereve ligjore paragitet nevoja e larté jetike e kétij komuniteti
pér t& patur njé banesg & pérshtatshme pér t€ jetuar. N& ményré t& vecantd, KShH vérejti
njé numér t& konsiderueshém rastesh jetese né t& njéjtén strehé, t& familjeve Rome t€ cilat
pérb&heshin nga njé numér tepér i larté pjesétarésh. Né disa raste, kushtet e jetes€s né kéto
streh&za apo edhe gadra t& improvizuara ishin tepér t& kéqija.

KShH véren se, nga banesat sociale t& ndértuara nga Bashkité né bashk&punim me
Ministring e Zhvillimit Urban kan& pérfituar njé numér i vogél familjesh egjiptiane. Né
Bashkiné Berat nuk kishte asnjé projekt pér rikonstruksionin e 25 banesave t& komunitetit
té vizituar q& kishte nevojé pér té tilla ndérhyrje. N& Bashking Kruj€ kishte pretendime pér
diferencime né rikonstruksionin ¢ disa banesave sipas projektit t& mbé&shtetur nga Ministria
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¢ Zhviilimit Urban, ndérsa né Bashkiné Fier nuk disponohej asnjé informacion mbi numrin
e pérfituesve t& komuniteteve rome apo egjiptiane nga ndértimi i banesave sociale me gera,

KShH sugjeroi q&, bashkité & adresojné efektivisht ¢éshtjen e strehimit t& komuniteteve
~ rome dhe egjiptiane, me qéllim planifikimin e sakt& t& nevojave pér banesa sociale né t&
ardhmen t€ kétyre komuniteteve. N& kété drejtim inkurajohen masat pozitive pér t&
rikonstruktuar banesat e amortizuara ku jeton njé pjesé e kétyre komuniteteve.

Né Kuvendin e RSIH éshté depozituar nga Késhilli i Ministrave njé nismé ligjore q&
parashikon nj& ligj t& ri pér strehimin social (ende né proces). Qéllimi i kétij projektligji
€shté krijimi i njé kuadri ligjor t& ri pér ofrimin e strehimit social dhe & procesit
administrimit dhe planifikimit t& programeve sociale né kété fushg. Projektligji parashikon
programe t& reja t€ strehimit social, mundésing ¢ subvencionimit deri n& 100% t& qirasé,
dhe pércaktimin ¢ pérgjegjésive specifike pér institucionet publike né nivel gendror dhe
vendor né lidhje me ofrimin e k&tyre shérbimeve,

KShH ka paraqgitur oponencé ligjore pér kété projektligj edhe sa i takon céshtjeve q¢ kané
t¢ béjn€& me programet ¢ strehimit t&¢ Komunitetit Rom dhe Egjiptian, Késhtu, né nenin 12
paragrafi 1 t& projektligjit, parashikohen kushtet p#r fitimin e statusit t& pérfituesit nga
programet sociale € strehimit, ku ndér t& tjera parashtrohet si kusht q& individét/familjet
perfituese jan€ ato t& regjistruara n& zyrat e gjendjes civile ng njésité e vetégeverisjes
vendore. KShH adresoi prang Kuvendit se, n& njé pjesé t& rasteve, anétarét e komunitetit
rom dhe egjyptian nuk jang t& regjistruar né zyrat e gjendjes civile, dhe pér pasojé mund tu
mohohet € drejta p&r t& marr& pjesé né programet e strehmit. N& nenin 17, t& projektligjit,
ku pérpunohen shprehimisht procedurat e zhvendosjes citohet vetém se subjekti duhet & t&
njoftohet para shpérnguljes, por nuk parashikohet shprehimisht detyrimi pér konsultim. Ky
detyrim rrjedh nga Pakti pér & Drejtat Ekonomike Shoggrore dhe Kulturore dhe né veganti
neni 11 tij. Ky detyrim rijedh edhe nga interpretimi i Paktit né Komentin e Pérgjithshém
Nr. 7 mbi "Strehimin e pérshtatshém" t& Komitetit Ekonomik Shogéror dhe Kulturor t&
OKB-s¢ gjithashtu, po ashtu edhe nga standardet e p&rpunuara nga Komiteti Evropian pér
t€ Drejtat Sociale. Pér kété arsye, KShH sugjeroi &, né nenin 17 t& shtohet se, procedurat
e zhvendosjes, duhet t& béhen, inter alia, duke respektuar t& drejtén e komunitetit pérkatés,
ose individéve, pér t'u konsultuar paraprakisht. Eshté pozitive fakti se, né nenin 17
paragrafi 3, € projektligjit specifikohet se kur shikohet ¢ nevojshme, mund t& akordohet
ndihmé juridike p&r personat q& vendosin t¢ kundérshtojné gjyqésisht zhvendosjen.
Projektligji &shté ende né proceduré parlamentare dhe pritet t& miratohet nga Kuvendi i ri
gé &shté konstituuar nga zgjedhjet e dt.25 Qershor 201712,

f)  Nga monitorimi rezultoi se, njé numér i konsiderueshém t& miturish nuk
ndjekin arsimin bazé té detyrueshém té parashikuar né Ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.,

KShH sugjeroi ngritjen € nj& grupi pune t& posagém ndérsektorial me pérfaqésues nga
Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit dhe institucioneve € tjera vendore apo géndrore né nivel
lokal, p&r vézhgimin né terren t situatds sé arsimimit t& Komuniteteve rome dhe egjiptiane.
NE ké€ ményré do t& evidentohen rastet individuale t& braktisjes s& shkollés apo

12 hitps:/Awwaw.parlament.al/projektligi/projektligj-per-strehimin-social/
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mosfrekuentimit t& rregullt 1€ saj si dhe mund t&§ mundésohej gjithashtu, regjistrimi i
menjéhershém né shkollat ¢ arsimit bazé té detyrueshém t& kétyre t€ miturve, bazuar né

kété Ligj.

Adresimit institucional t& problematikave t¢ evidentuara mé sipér, t& konstatuara gjaté
monitorimit t& KShH-s&, iu pérgjigj pozitivisht vetém Ministria e Arsimit dhe e Sporteve,
duke u angazhuar pér vémendje t& shtuar né drejtim t€ p&rmirésimit t& situatés né fushén e
arsimit t& detyrueshém.

5. N& vémendje t& KShH-sé ka gené edhe trajtimi i rasteve ku &shté pretednuar diskriminim
pér shkak t& orientimit seksual. Pas ankesés s¢ ardhur, KShH ka paragitur njé Ankesé
zyrtare' drejtuar Drejtorit t& Policisé s& Shtetit, pér dijeni, Shérbimit 18 Kontrollit t&
Céshtjeve t& Brendshme dhe Ankesave n& Ministring ¢ Punéve t& Brendshme, pér sjellje
diskriminuese ndaj anétaréve t& komunitetit LGBTI nga ana e punonjésve & Policisé
Rrugore t& Komisariatit t8 Policisé Shkodér, pas ndalimit t& tyre nga policia n& dt.
19.01.2016. Me Shkresén nr. 121, dt. 19,02.2016, t& Shérbimit t& Kontrollit t¢ Céshtjeve t&
Brendshme dhe Ankesave n& Ministring€ e Punéve t€ Brendshme drejtuar KShH, ka
rezultuar se, pas verifikimit t€ rrethanave t& ngjarjes &shté sugjervar fillimi i hetimit
disiplinor nga Drejtoria e Standarteve Profesionale né Policing e Shtetit, pér njé punonjés t&
policisé t& patrullés s& pérgjithshme t& Komisariatit t& t& Policisé Shkodér, pér shkak t&
shkeljes s¢ normave t& etikés né komunikim pasi kishte p&rdorur shpehje me karakter
diskriminues ndaj shtetasit Fatjon Hoxha (i thirur Anxhela), anetar i komunitetit LGBTI.

6. Ministria ¢ Punéve t& Jashtme ka ngritur njé grup pune duke synuar hartimin e njé ligji
gjithépérfshirés pér mbrojtjen e minoriteteve. Kjo ministri ka realizuar disa procese
konsultimi me pérfshirjen edhe t&€ shoqatave t€ minoriteteve, organizatave t& shoqérisé
civile dhe organizmave ndérkombétar€. Disa prej kétyre komuniteteve kané reaguar pér njé
zgjerim t€ karakteristikave mbi bazén e t& cilave akordohet statusi i minoritetit, duke
referuar né Konventén Kuadér pér Mbrojtjen e Minoriteteve.

Pérsa mé sipér, KShH shpreson g& ky informacion t’i shérbej& monitorimit dhe zbatimit mé
efektiv t¢ lufiés kundér racizmit dhe intolerancgs, rritjes s& bashk&punimit dhe ndérveprimit
mes autoriteveve shtetérore, né funksion té respektimit mé t& miré & t& drejtave dhe lirive

themelore {& shtetasve pa dallime racore, t& origjinés kombétare ose shoqérore, pérkatésisé
né njé& minoritet kombétar, etj.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin ¢ deritanish&m!

Me konsideratd,
Erida Skéndaj

Drejtore Ekzekuti e)
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